
IN
A

S
E

P
 /

/ 
d

é
cl

A
r

A
t

Io
N

 E
N

v
Ir

o
N

N
E

m
E

N
tA

lE
 c

o
m

P
lè

t
E

 2
0

1
5

 - 
d

o
N

N
é

E
S

 2
0

1
4

 /
/

Intercommunale Namuroise 
de Services Publics
Siège social
Parc industriel // Rue des Viaux 1b 
5100 Naninne
Tél. + 32 (0)81 40 75 11 
Fax + 32 (0)81 40 75 75

2015
L’assaiNissemeNT des eaux usées

eN PRoViNce de NamuR

iNaseP
décLaRaTioN

eNViRoNNemeNTaLe comPLèTe
doNNées 2014

Be-V-0005



// Siège social
intercommunale Namuroise de service Publics
Parc industriel // Rue des Viaux 1b // 5100 Naninne
Tél. 081 40 75 11 // Fax 081 40 75 75
www.inasep.be

// Siège d’exploitation
station d’épuration Jean-François Breuer de Namur - Brumagne
chaussée de Liège 1103 // 5101 Lives-sur-meuse
[...]
objectif 1 // limiter les eaux Claires parasites (eCP)

Cible ouvragEs ConCErnés

abandon des actions ponctuelles et  remplacement par projet général mené par la 
spgE : développer une méthodologie d’approche du sujet tous les sites

objectif 2 // atteindre les débits nominaux des ouvrages

Cible ouvragEs ConCErnés

télétransmission et traitement informatisé des index débimètres - Finalisation du 
projet initié en 2014 toutes les stEps

Exploitation des données « débit » télétransmises, formation des utilisateurs toutes les stEps

a l’occasion de la rénovation de la station, correction du débimètre qui totalise 
actuellement le débit d’orage en plus du débit traité (poursuite de 2014)

Cerfontaine stEp
débimètre rhisnes

objectif 3 // amélioration et fiabilisation des ouvrages : tgBt, supervision

Cible ouvragEs ConCErnés

rénovation / transformation du tgbt existant
budget : 180 000 €

bonneville stEp
beauraing gozin stEp

Chevetogne stEp
havrenne stEp

olloy stEp
rhisnes stEp
Hors scope :

rhisnes pompage Kraft
gembloux pompage des oies

amélioration / mise en place de la supervision pour pouvoir consulter - 
conduire les sites à distance idem ci-dessus sauf ceux listés ci-dessous

Mise en place de la télégestion / supervision / télétransmission des alarmes
Chevetogne stEp

gembloux pompage des oies
rhisnes pompage Kraft

réduction des alarmes intempestives
tous les sites

-15% d’alarmes en 2015
tgbt de Chevetogne

objectif 4 //  amélioration et fiabilisation des ouvrages : prévention et 
optimisations techniques

Cible ouvragEs ConCErnés

rénovation / adaptation électro-mécanique
budget : 30 000 €

Cerfontaine stEp
Hors scope :

pompage de Longchamps
pompage de bioul

achat de pièces et machines de réserve :
- finaliser la mise en œuvre du protocole de sécurisation
- 5 écrans de supervision (budget : 7 500 €)

namur stEp
Floreffe stEp

tous les ouvrages

réaliser et mettre en oeuvre les protocoles de sécurisation avec l’entrepreneur

Eghezée stEp
Walcourt stEp
Warnant stEp

Celles stEp



/////////////// // INASEP // Chap. 6 Objectifs environnementaux70

optimiser l’exploitation des données de la base ouvrages (gMao), en particulier les 
fiches machines tous les sites

objectif 5 // utilisation rationnelle de l’énergie

Cible ouvragEs ConCErnés

une fois le tgbt rénové (objectif 3) :
- installation d’une sonde à oxygène
- réglage du process

Chevetogne stEp
havrenne stEp
bonneville stEp

olloy stEp

amélioration de l’aération pontillas stEp (hors scope)
velaine stEp (hors scope)

mise en place de la télétransmission des index électriques
(précision des consommations)

budget : 2 925 €

petite Chapelle stEp
Corroy stEp
Lisogne stEp

petit Warêt stEp
bioul Mossiat stEp

dinant stEp
Fosses-la-ville (future) stEp

senzeille stEp
Mornimont stEp

naninne-les-Fonds stEp
bricniot stEp
belvaux stEp

optimisation de la vis de récupération d’énergie (2015-2016) namur stEp

optimisation des systèmes de traitement d’air : suivi des actions engagées en 2014
namur stEp

andenne stEp
Monrnimont stEp

reprogrammation pour que les pompes fonctionnent à niveau haut plutôt qu’en 
bachées complètes
Evaluation des économies d’électricité en vue d’étendre la démarche aux pompages 
équipés de variateurs de fréquence

namur pompages p14 et p65
(hors scope)

objectif 6 //  Favoriser la valorisation matière des déchets produits : rejets 
illicites, valorisation agricole des boues

Cible ouvragEs ConCErnés

Investiguations pour faire cesser les rejets répétés et/ou pour permettre la
valorisation agricole des boues
-> Collaboration avec le dpC

Mariembourg stEp (hydrocarbures)
Hors scope :

p147 auvelais (abats d’animaux)
p120 saint Martin (Mazout)

sensibilisation ciblée ou grand public
-> distribution de toutes-boites, articles dans les médias ad hoc, collaboration
avec partenaires

tous les ouvrages selon les besoins de 
sensibilisation

achats de silos de chaux pulvérulente

budget : 495 000 €

andenne stEp
Ciney stEp

godinne stEp
namur stEp

rochefort stEp
saint-Martin stEp

Wépion stEp
Mariembourg stEp

développement d’une méthode pour tracer les émissions d’hydrocarbures sur réseau 
et ainsi faciliter la localisation des émissions
-> Collaboration avec le bEagx

tous les sites



71INASEP // Déclaration 2015 - Données 2014 // ///////////////

objectif 7 // emas

Cible ouvragEs ConCErnés

simplification et actualisation de l’analyse environnementale tous les sites

analyse environnementale des nouveaux sites (formaliser)
dinant stEp

naninne-les-fonds stEp
bricniot stEp

renouvellement de l’enregistrement EMas et de la certification Iso 14001

budget 2015-2017 : 30 318 €
toutes les stations d’épuration

analyse environnementale des nouveaux sites avec les exploitants
Eghezée stEp
Walcourt stEp
Warnant stEp

analyse des permis, adaptation du sME, évaluation de conformité initiale
Eghezée stEp
Walcourt stEp
Warnant stEp

objectif 8 // réduction des consommations de matières premières

Cible ouvragEs ConCErnés

suivi des effets des nouvelles consignes et de la formation donnée en 2014 pour 
l’optimisation des consommations de FeCl3

andenne stEp
Ciney stEp

Corroy stEp
dinant stEp
Floreffe stEp
godinne stEp
houyet stEp

Mariembourg stEp
Mornimont stEp

namur stEp
rochefort stEp

saint-Martin stEp
Wépion stEp

suivi des effets des nouvelles consignes et de la formation donnée en 2014 pour 
l’optimisation des systèmes de traitement d’air

namur stEp
dinant stEp

Mornimont stEp
andenne stEp

Mise en place d’un système de géolocalisation (2015-2016) : Collecte des données 
déplacements en vue d’optimiser les consommations de carburant tous les sites

Godinne - Cuve de chlorure ferrique



/////////////// // INASEP // Chap. 6 Objectifs environnementaux72

objectif 9 // Biodiversité

Cible ouvragEs ConCErnés

Mise en place de la gestion sans pesticides des abords, conformément à la nouvelle 
réglementation
-> nouveau marché d’entretien des espaces verts
-> Formation des exploitants
budget 2015-2018 : 673 000 € pour 232 sites

tous les sites

Evaluation de la démarche et adaptation aux tolérances communales,
en collaboration avec le pôle Wallon de gestion différenciée

bierwart (classe 3)
bambois (classe 2)

Wépion stEp (classe 1)

plantation / remplacement de 79 arbres fruitiers
budget 2015-2019 : 2 500 €

28 stations d’épuration réparties
sur la province

2 pompages (hors scope)

Mise à jour et complément du plan de gestion différenciée pour consolider 
l’ensemble des actions favorables à la biodiversité tous les sites

nouveaux sites en fauchage tardif : mettre en place les panneaux d’information
à l’attention du public tous les sites

Labelliser nos sites « réseau nature » (natagora) pour une meilleure visibilité
de notre démarche envers le grand public tous les sites

désignation de « relais nature » dans chaque tournée pour permettre de définir,
site par site, les actions les plus pertinentes pour favoriser la biodiversité
-> poursuite de l’objectif 2014

tous les sites

Lives - Verger et prairie fleurie



73INASEP // Déclaration 2015 - Données 2014 // ///////////////

Omezée - Basin d’activation et lagune de finition



/////////////// // INASEP // Chap. 7 Nouvelles stations d’épuration du scope EMAS74

Rampes d’aération du bassin d’activation avant remplissage par les eaux usées - Dinant



75INASEP // Déclaration 2015 - Données 2014 // ///////////////

  

Chap. 7
dinant, Bricniot et

naninne-les-Fonds :
nouvelles station

d’éPuration du scoPe



/////////////// // INASEP // Chap. 7 Nouvelles stations d’épuration du scope EMAS76

// 7.1 dinant

Carte d’identité 

Lieu d’implantation : Commune de dinant, Chaussée d’Yvoir – à la sortie de dinant en direction de godinne
Communes / quartiers raccordés : ville de dinant
Capacité nominale : 13 500 equivalents Habitants
Procédé : Epuration biologique dite à boues activées à faible charge

•  pas de relevage sur site, c’est le dernier pompage du réseau qui envoie toutes les eaux usées à la station
• 1 ligne de prétraitements (dégrillage, dessablage - deshuilage)
• 2 lignes de traitement biologique
• 2 clarificateurs
• bassin d’orage aérien de 1 200 m3

• déshydratation des boues par centrifugeuse
• traitement des odeurs par lavage physico-chimique
• station de plus de 10 000 Eh soumise à traitement tertiaire (élimination de l’azote et du phosphore)

Particularité :  très haut niveau d’intégration paysagère (façades bois, toiture végétalisée, couleur des bétons, hauteur 
des bâtiments…), dernière station d’épuration du contentieux européen en province de namur

Date de prise en exploitation par INASEP : 17/10/2014
Conception du projet : InasEp
Réalisation des travaux : aM balteau-galère
Coût de la station d’épuration : 8 667 726 € hors tva
 

résultats 2014

avec la mise en route du réseau principal de collecteur, depuis juillet 2015, la station reçoit des effluents chargés à 
traiter. Les effluents de la station ont tous été conformes en 2014.

dCo dbo5 mes Nt pt

Abattement moyen entrée-sortie 82,6% 84,4% 94,2% 75% 51%

Qualité des effluents 17 mg/L < 5 mg/L < 3,6 mg/L < Moyenne : 3,6 moyenne : 0,9

Norme (mg/L) 125 25 35 15 2

voLuMEs d’Eaux uséEs
traItéEs sur 6 MoIs

ConsoMMatIon
éLECtrIQuE sur 6 MoIs

produCtIon
dE bouEs réELLE

m3 KWh TMS*

Total 92 747 indéterminé 39,20

Station d’épuration de Dinant - Bâtiment « adminitratif »



77INASEP // Déclaration 2015 - Données 2014 // ///////////////

// 7.2 BriCniot

Carte d’identité 

Lieu d’implantation : Commune de namur, route de gembloux 587 - 5002 namur
Communes / quartiers raccordés : Quartier de bricniot à 5002 saint-servais
Capacité nominale : 1 000 eH
Procédé : Epuration biologique dite à boues activées à faible charge

• pompage de relevage sur site
• 1 ligne de prétraitements (dégrillage, dessablage - deshuilage)
• 1 ligne de traitement biologique
• 1 clarificateur
• Epaississeur à boues
• lits de séchage pour déshydrater les boues

Particularité :  aération par brosses rotatives, possibilité d’injecter du chlorure ferrique étant donné que cette station 
se trouve dans l’agglomération namuroise (voir § 8.2.6).

Date de prise en exploitation par INASEP : 14/04/2014
Conception du projet : InasEp
Réalisation des travaux : bagECI-ELbIs

résultats 2014

Les effluents de la station ont tous été conformes en 2014 sur 3 prélèvements depuis sa prise en exploitation en juin 
2014.

dCo dbo5 mes Nt pt

Abattement moyen entrée-sortie 95,1% 98,2% 96,8% 91,9% 96,4%

Qualité des effluents 25 mg/L < 5 mg/L < 30 mg/L < moyenne : 4,2 moyenne : 0,3

Norme (mg/L) 125 25 40 - -

voLuMEs d’Eaux uséEs
traItéEs sur 7 MoIs

ConsoMMatIon
éLECtrIQuE proJEtéE

sur 12 MoIs

produCtIon
dE bouEs réELLE

m3 KWh TMS*

Total 3 252 indéterminé 7,31

Station d’épuration de Bricniot



/////////////// // INASEP // Chap. 7 Nouvelles stations d’épuration du scope EMAS78

// 7.3 nannine-les-Fonds

Carte d’identité 

Lieu d’implantation : Commune de namur, rue du pré-au-Loup - 5100 naninne
Communes / quartiers raccordés :  naninne/namur - Quartier des acquises, des Flawnées et sur les tris et 

rue Chaudes-Voies
Capacité nominale : 1 000 eH
Procédé :  Identique à celui de bricniot, épuration biologique dite à boues activées à faible charge mais relevage hors 

site.
• 1 ligne de prétraitements (dégrillage, dessablage - deshuilage)
• 1 ligne de traitement biologique
• 1 clarificateur
• Epaississeur à boues
• lits de séchage pour déshydrater les boues

Particularité :  aération par brosses rotatives, possibilité d’injecter du chlorure ferrique étant donné que cette station 
se trouve dans l’agglomération namuroise (voir § 8.2.6).

Date de prise en exploitation par INASEP : 12/08/2014
Conception du projet : InasEp
Réalisation des travaux : bagECI

résultats 2014

Les effluents de la station ont tous été conformes en 2014 sur 3 prélèvements.

dCo dbo5 mes Nt pt

Abattement moyen entrée-sortie 83,7 88,6 83,8 25% 11,3%

Qualité des effluents 19 mg/L < 5 mg/L < 9,6 mg/L < Moyenne : 11,6 Moyenne : 1,8

Norme (mg/L) 125 25 40 - -

voLuMEs d’Eaux uséEs 
traItéEs sur 3 MoIs

ConsoMMatIon éLEC-
trIQuE sur 3 MoIs

produCtIon dE bouEs 
réelle

m3 KWh TMS*

Total 10 798 4 630 0

Station d’épuration de Naninne-les-Fonds



79INASEP // Déclaration 2015 - Données 2014 // ///////////////

Dinant - Visite entre le Service Exploitation, le Bureau d’Etudes et le Service Travaux de l’INASEP



/////////////// // INASEP // Chap. 8 Résultats80

Ciney - Vue aérienne



81INASEP // Déclaration 2015 - Données 2014 // ///////////////

  

Chap. 8
résultats



/////////////// // INASEP // Chap. 8 Résultats82

// 8.1 PerFormanCe énergétiQue

8.1.1 indicateur de base : électricité consommée pour épurer les eaux

L’indicateur de base choisi par l’InasEp comme étant le plus pertinent pour l’activité d’épuration des eaux est la quan-
tité d’électricité consommée par la station d’épuration par rapport à la charge interceptée (pollution éliminée entre 
l’entrée et la sortie de la station).

Cet indicateur s’exprime en kWh consommé sur l’année / Kg de DBO5 éliminé entre l’entrée et la sortie de la station 
sur l’année.

la charge interceptée est calculée comme suit :

dbo5 éliminée (Kg par an) = Moyenne sur l’ensemble des analyses [(dbo5 entrée selon analyse – dbo5 sortie selon 
analyse) x débit relevé lors de l’analyse

La consommation électrique totale de l’année est divisée par la charge interceptée afin d’obtenir la valeur de 
l’indicateur de base pour chaque station.

notons que plusieurs facteurs influencent la précision de cet indicateur :

•  la pluviométrie au moment des analyses (car la charge est calculée sur base du débit multiplié par la 
concentration en dbo5 de l’échantillon 24h) ;

• la présence, ou non, d’un débitmètre (qui précise la charge) ;
• le nombre d’analyses réalisées (plus le nombre est important, plus l’imprécision statistique est limitée).

La performance énergétique spécifique des stations est influencée par :

•  le taux de dilution de l’influent (plus il est élevé, moins bonne est l’efficacité énergétique, d’où les efforts 
portés sur la maîtrise des eaux claires parasites) ;

• la présence d’une sonde à oxygène régulant la production d’air ;
• les technologies présentes sur la station (pompage de relevage, bassin d’orage, traitement des boues…) ;
•  le taux de charge de la station, c’est-à-dire la quantité de pollution qu’elle reçoit (charge réelle reçue) par 

rapport à ce qu’elle est capable de traiter (capacité nominale). si la station est à son taux de charge (taux =1), 
ou en surcharge (taux > 1), le rendement est meilleur ;

•  la quantité de pollution arrivant sur la station (charge entrante) : plus la taille de la station est impor-
tante, plus elle est efficace énergétiquement puisque le fonctionnement des machines est reporté sur une 
quantité de pollution entrante plus importante ;

Les indicateurs de performance énergétique spécifique sont présentés selon une catégorisation portant sur leur 
capacité nominale : « moins de 1 000 Eh », « 1 000 – 9 999 Eh », « 10 000 Eh et plus ». Ce découpage a pour but de 
regrouper des stations aux caractéristiques ou performances similaires.

«  L’apport d’eaux claires parasites sur le réseau est un facteur important de 
moindre efficacité énergétique de nos stations »

«  Une sonde à oxygène permet de réduire significativement les consomma-
tions d’électricité en ajustant la production d’air aux besoins réels du bassin 
biologique. »

Sonde à oxygène - Omezée



83INASEP // Déclaration 2015 - Données 2014 // ///////////////

8.1.2  utilisation totale directe d’énergie et production par panneaux 
solaires

a. Consommation totale d’électricité

Performance énergétique - Station EMAS

Les actions de mise en place de sondes à oxygène régulant la production d’air (objectif 5), et la limitation des entrées 
d’eaux claires parasites (objectif 1) montrent leurs effets (cf. annexes 1 et 2).

3 nouvelles stations entrent dans le scope EMas : dinant, bricniot et naninne mais seul l’indicateur de cette dernière 
entre dans le calcul général (consommations électriques non disponibles sur les autres).